
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 730 DEL 24/04/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 195 del 24/04/2024

OGGETTO: ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 149/2024 - CELEBRAZIONI DEL 25
APRILE – AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO BANDISTICO AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. N. 36/2023.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 24/04/2024
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 195 DEL 24/04/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 24/04/2024

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 8

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI EQ

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs.
n.267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del
Consiglio Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.
n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 144/2024;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la D.G.C. n. 36/2023 con la quale sono state istituite le Aree di Posizioni Organizzative ai sensi
dell’art.13, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 21 maggio 2018;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 320/2024 di conferma del conferimento della P.O.
dell’Area “Politiche Educative, Cultura, Polo Bibliomuseale, Turismo e Marketing Territoriale”;

Premesso che con DGC n. 149/2024 la Giunta comunale ha disposto di provvedere alle celebrazioni
del 25 Aprile per mezzo di diverse iniziative, tra le quali l’esecuzione di un concerto bandistico,
prevedendo altresì la spesa allo scopo necessaria, disponibile sul pertinente capitolo del Corrente
bilancio 2024/2026;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti e richiamati, a tal fine:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78” e precisamente;

l’art. 14, recante le soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo dell’importo stimato degli
appalti;

l’art. 17, il quale, al comma 1, stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziale del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte, precisando al successivo comma 2, che, in caso di affidamento diretto, l’atto suddetto
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico
professionale;

l’art. 50 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.
14 dello stesso decreto, che al comma 1 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 8

le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’art. 62, a termini del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di acquisti di
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

Richiamato l'art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che "La stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
 il fine che con il contratto di intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che, pertanto:

il fine che si intende perseguire è quello di celebrare l’Anniversario della Liberazione dell’Italia in
occasione della giornata del 25 aprile;

l’oggetto del contratto che si intende concludere è l’affidamento del servizio bandistico per la
suddetta ricorrenza;

che, per la scelta del contraente, tenuto conto del valore del servizio inferiore a € 140.000,00, si
procede mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 ad
operatore qualificato nell’esecuzione delle prestazioni richieste;

che il contratto sarà stipulato mediante invio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai
sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.lgs. n. 36/2023;

Dato atto altresì:

che il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, la digitalizzazione
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici sottoposti alla disciplina del Codice ovvero contratti di
appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali, inclusi anche
gli affidamenti sotto i 5.000,00 euro esonerati dal 2019 dall’obbligo del Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (Me.PA.), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 145/2018;

che, conseguentemente, tutte le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione,
affidamento ed esecuzione sono gestite esclusivamente mediante piattaforme di
approvvigionamento digitale certificate, per lo scambio dei dati e informazioni con la Banca Dati
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e l’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG);

Preso atto e considerato:

che il RUP della procedura, dr.ssa Consuelo Tartaro, ha trasmesso all’Associazione Concerto
Bandistico Municipale “Città di Alezio” con sede in Alezio, Via San Pancrazio, CF: 9005240757 e
P.IVA: 05288920753 - mediante la piattaforma Me.pa di Consip, una richiesta di offerta finalizzata



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 8

all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, coma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio in
argomento che prevede l’esecuzione di squilli di tromba, silenzio, Inno di Mameli e brani a tema
eseguiti da n. 18 musicisti;

che entro il termine di scadenza stabilito dalla Stazione Appaltante è pervenuta l'offerta economica
da parte dell’operatore economico come sopra individuato unitamente all'autodichiarazione, resa
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 94, 95 e 96 del D.Lgs. n. 36/2023 e all'ulteriore autodichiarazione,
resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, relativa agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010, nonché al Patto di Integrità del Comune di
Galatina sottoscritto per accettazione;

che la suddetta documentazione risulta essere regolare e conforme a quanto richiesto dall’Ente;

Visto il report della procedura generato automaticamente dalla piattaforma Me.Pa, dal quale si
evince che l’offerta economica presentata dal summenzionato operatore per il servizio richiesto
espone un costo di € 600,00 oltre IVA e così per complessivi € 732,00 che risulta congruo e
confacente alle esigenze dell’Ente;

Dato atto che come dichiarato dal Legale Rappresentante e verificato attraverso il sistema,
l’Associazione in argomento non è soggetta al rilascio del DURC, Documento Unico di regolarità
contributiva;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) sarà generato a sistema mediante collegamento
alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), all'esito del perfezionamento della
procedura di affidamento sulla piattaforma digitale Me.Pa;

Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 il servizio
in argomento, in favore dell’Associazione Concerto Bandistico Municipale “Città di Alezio” con sede
in Alezio, Via San Pancrazio, CF: 9005240757 e P.IVA: 05288920753 per un corrispettivo di € 600,00
oltre IVA al 22% e così per complessivi € 732,00 come da offerta economica dalla stessa trasmessa a
mezzo della piattaforma MEPA;

Dato atto che la spesa complessiva di € 732,00 necessaria per il richiamato titolo, trova
imputazione contabile sul Capitolo di PEG 1111039 - Feste Nazionali e Civili del corrente bilancio
2024/2026;

Dato atto che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei pagamenti conseguenti
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica
(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 36/2023;
la L. n. 136/2010;

Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 8

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e sottoscritte:

1. per i motivi e finalità indicati in premessa, di prendere atto delle risultanze generate
automaticamente dalla piattaforma digitale certificata “MEPA” relative alla RDO finalizzata
all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio
bandistico previsto per le celebrazioni del 25 aprile, come in premessa precisato;

2. per l’effetto, di affidare il servizio in argomento in favore della dell’Associazione Concerto
Bandistico Municipale “Città di Alezio” con sede in Alezio, Via San Pancrazio, CF: 9005240757 e
P.IVA: 05288920753 in persona del legale Rappresentante signor Massimiliano Albino Dei
Sommi, per un corrispettivo di complessivi € 732,00 IVA inclusa, come da offerta economica
dallo stesso presentata, ritenuta congrua e confacente alle esigenze dell’Ente;

3. di impegnare la spesa di € 732,00 necessaria per il richiamato titolo con imputazione contabile
sul corrente bilancio 2024/2026 come di seguito indicato:

Capitolo 01111039 – Feste Nazionali e Civili

Cod. bilancio 5021006 Importo € 732,00

V livello U.1.03.02.02.05 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e
convegni

4. di dare atto che le obbligazioni di pagamento di cui al presente atto sono esigibili nel corrente
esercizio finanziario:

5. di attestare che l'impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a)
- punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183,
comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

6. di dare atto che il RUP provvederà al perfezionamento dell'affidamento sulla piattaforma
digitale MEPA ai fini della generazione a sistema del codice identificativo di gara (CIG) mediante
collegamento alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP);

7. di stabilire che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore del soggetto
incaricato, si procederà con successivo e separato atto, a prestazione effettuata, previa verifica
di regolare esecuzione, su presentazione di regolare fattura elettronica da trasmettere
attraverso il Sistema di Interscambio (SdI), fatto salvo il preventivo accertamento delle
condizioni di legge al momento della liquidazione;

8. di precisare che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente:
F3AZIV;

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e relativi
provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), nonché dell’art.
16 del D.Lgs. n. 36/203, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
in relazione all’adozione del presente atto.

10. di dare atto, infine, che, ai sensi dell’art. 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, l’obbligo di
trasparenza dei contratti pubblici è assolto mediante la trasmissione dei relativi dati alla
BDNCP, attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata “MEPA”.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 195 DEL 24/04/2024 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 01.11 1111039 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

138 N. 1132 € 732,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE CONCERTO BANDISTICO MUNICIPALE "CITTA' DI ALEZIO" - APS
Codice Fiscale: 90052450757 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 149/2024 - CELEBRAZIONI DEL 25 APRILE – AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO BANDISTICO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.B) DEL
D.LGS. N. 36/2023.

DATA 24/04/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1207

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 24/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 24/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


